TP 004/2019 1

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS

Processo Licitatório n. 085/2019
Tomada de Preços n. 004/2019

Ata da sessão de abertura dos envelopes e julgamento das propostas de preços para contratação
de empresa especializada em serviços de engenharia, para construção de praça e teatro de arena
na UniRV-Universidade de Rio Verde, em regime de empreitada global.

INÍCIO DA SESSÃO

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove (06/08/2019), às quatorze
horas a Comissão Permanente de Licitação, constituída pela Portaria n. 1.426/2019, sob a
presidência da Sra. Iria Daniela Pereira Freitas, reuniu-se na sala do Departamento de Licitações,
situada no Prédio Administrativo do Campus Rio Verde, Fazenda Fontes do Saber, Rio
Verde/GO, a fim de proceder à abertura dos envelopes e julgamento das propostas das empresas
habilitadas.

EMPRESAS INTERESSADAS PRESENTES

Na data e horário designados se fez presente o representante da empresa ELIS
CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E TRANSPORTE LTDA, Sr. Marcos Vinícius dos
Santos Soares, RG nº 4711876 DGPC/GO.

Assim, a Presidente da CPL/UniRV declarou aberta a sessão e passou à abertura dos envelopes
contendo as propostas de preços, que se encontravam sob sua guarda.

JULGAMENTO DA PROPOSTA

Abertos os envelopes das empresas habilitadas foram classificadas, conforme os valores
ofertados, na seguinte ordem:

1ª - MEGA ENGENHARIA EIRELI :

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 UNID CONSTRUÇÃO DE PRAÇA E TEATRO DE ARENA NA UniRV R$ 346.485,39

2ª - ELIS CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E TRANSPORTE LTDA :

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 UNID CONSTRUÇÃO DE PRAÇA E TEATRO DE ARENA NA UniRV R$ 350.389,08

3ª - CIECON CONSULTORIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP :

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 UNID CONSTRUÇÃO DE PRAÇA E TEATRO DE ARENA NA UniRV R$ 392.486,66

TP 004/2019 2

4ª - CABRAL BELO ENGENHARIA EIRELI - EPP:

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL

01 UNID CONSTRUÇÃO DE PRAÇA E TEATRO DE ARENA NA UniRV R$ 398.430,54

Oportunizada à presente a análise das proposta e dos documentos anexados, a empresa
demonstrou a intenção de recorrer, apresentando a seguinte motivação:

Em relação à empresa MEGA ENGENHARIA EIRELI:

1. A planilha de composição de custos está incompleta, faltando os itens 5.0 ao 8.2 e do 9.0 ao
11.4, descumprindo o que exige o edital na alínea “d” do item 8.3;

PRAZO PARA RECURSO E ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Considerando a intenção de recorrer, a Comissão Permanente de Licitação DECLARA aberto o
prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação desta Ata no sítio eletrônico da
UniRV - Universidade de Rio Verde, para que a empresa ELIS CONSTRUÇÕES,
TERRAPLANAGEM E TRANSPORTE LTDA apresente suas razões recursais, nos termos
do item 11 e seguintes do Edital.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai
devidamente assinada pelos membros Comissão Permanente de Licitações e pelo representante
presente.

Iria Daniela Pereira Freitas
Presidente da CPL/UniRV

Luccas Martins Parreira Borges
Membro da CPL/UniRV

Nivea Maria Pires Guimaraes
Membro da CPL/UniRV

ELIS CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E TRANSPORTE LTDA
Marcos Vinícius dos Santos Soares